
  

 

 

 

 

 

1 

 

AREA CENTRALE REGIONALE D’ACQUISTO 
 
Dirigente Responsabile:   Dott. Luigi Moreno Costa - tel. 010/5488561 

                                          e-mail: luigimoreno.costa@regione.liguria.it 

Referente:  Dott.ssa Antonella Gessaga tel. 010/5488542 

                                          e-mail: antonella.gessaga@regione.liguria.it 
 
 

 

Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per 

l’affidamento della fornitura di  
SISTEMI DI DIAGNOSI DELL’APPARATO DIGERENTE A CAPSULE DEGLUTIBILI  

per lo studio dell’intestino tenue  

occorrenti alle AA.SS.LL., AA.OO e II.R.C.C.S della Regione Liguria 

 

 

Verbale seduta “Consultazione preliminare di mercato” 

A seguito delle richieste di chiarimenti che sono giunte a questa Centrale Regionale di Acquisto (di seguito 

più brevemente indicata Centrale), il giorno 12 del mese di luglio dell’anno 2017, alle ore 16.00 presso la 

Sala riunioni della Centrale Regionale di Acquisto situata in via G. D’Annunzio n. 64, 2° piano - Genova, si è 

svolta la “consultazione preliminare di mercato”, in merito alla procedura di gara in oggetto al fine di 

risolvere le criticità emerse in fase istruttoria dovute alla complessità dei prodotti oggetto di gara e di 

fornire alla Centrale gli strumenti di conoscenza del mercato per valutare in modo completo i bisogni delle 

varie Aziende sanitarie della Regione Liguria ed effettuare scelte consapevoli sia in termini di scelta tecnica 

sia in relazione al concreto oggetto dell’acquisto tra le molteplici offerte del mercato libero, in attuazione 

dell’art. 66 D. Lgs. n. 50/2016. 

E’ fondamentale chiarire che il momento in cui si svolge la presente “consultazione preliminare di mercato” 

è quello antecedente all’indizione della gara.  

La Centrale procede a verbalizzare nel presente verbale gli argomenti trattati e le conclusioni condivise che 

troveranno la loro formalizzazione nella documentazione di gara. 

Si dà atto che sono presenti: 

Per la Centrale: 

� Dott. Luigi Moreno Costa                                            

� Dott.ssa Antonella Gessaga  

 

Per la Commissione tecnica: 
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Quesito 1: Ditta Aorta 

 

Risposta: 

La Commissione non prevede di fare un lotto a parte. Si ritiene molto problematico, vista la popolazione 

anziana della Regione Liguria, con deficit cognitivi e visivi, il reperimento delle capsule. 

E’ importante inoltre il controllo in tempo reale della progressione delle videocapsule. 

 

Quesito 2: Ditta MEDTRONIC 

 

• Il prezzo a base d’asta indicato risulta del (….omissis…) più basso del prezzo medio regionale, 

peraltro in assenza di qualsiasi indicazione di fabbisogno; 

 

Risposta: 

Per i fabbisogni sono quelli trasmessi dalle singole Aziende Liguri Le indicazioni relative alle procedure 

annue saranno pubblicate al momento dell’indizione della gara (nel file fabbisogni). 

La base d’asta è stata alzata a € 530,00. 
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Quesito 3: Ditta MEDTRONIC 

 

 

 

Risposta: 

La Commissione decide di modificare il Capitolato. La funzionalità del Quick View (lettura rapida) viene 

spostata nei parametri della qualità e non più nei requisiti minimi. 
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Quesito 4: Ditta MEDTRONIC 

 

Risposta: 

La Commissione decide di modificare il Capitolato. Nei criteri di valutazione vengono aggiunti tra i requisiti 

del software anche la presenza dell’atlante e dei filtri. 
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Quesito 5: Ditta MEDTRONIC 

 

 

Risposta: 

La Commissione decide di modificare il Capitolato. 

1. E’ stato eliminato l’angolo di visione. 

2. Il punteggio è stato portato da 10 a 5. 

3. Il punteggio è stato portato da 10 a 5. 

4. La durata della batteria sarà da dichiarare in scheda tecnica. 

6.  Il capitolato è stato modificato, come da scheda. 
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Quesito 6: Ditta MEDTRONIC 

 

 

Risposta: 

La commissione ritiene che quanto suggerito sul Quesito sopra riportato sia un dato difficilmente 

oggettivabile. 

Quesito 7: Ditta OLYMPUS 

 

Risposta: 
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La durata del procedura prevista sarà di 3 anni (più eventuale rinnovo di un anno). 

L’hardware e il software saranno previsti in service e di nuova fabbricazione. 

Le indicazioni relative alle procedure annue saranno pubblicate al momento dell’indizione della gara (nel 

file fabbisogni). 

Il presente verbale sarà pubblicato sul profilo del committente (www.acquistiliguria.it)) e sarà parte 

integrante della documentazione di gara. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

La seduta è tolta alle ore18.30. 

 

Dott. Sebastiano Saccomanno          _____________________________________________________                                

 

Dott. Fausto Mattiuz _________________________________________________________________ 

 

Dott. Gianni Coccia     _________________________________________________________________ 

 

Ing. Elio  Geido                  _________________________________________________________________ 

 

 

 


